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「採納日期」 指 2020年9月14日，即董事會採納股份獎勵計劃的日期

「AI」 指 人工智能

「AIGC」 指 AI Generated Content，是指利用人工智能技術來生成內容

「APP」 指 智能手機的第三方應用程式

「App Store」 指 美國蘋果公司為運行 iOS操作系統的硬件所創建的應用程式在線發佈

平台

「審核委員會」 指 本公司按照上市規則的規定成立的審核委員會，以審閱及監督本集團

財務報告制度、風險管理及內部監控

「核數師」 指 畢馬威會計師事務所，於《財務匯報局條例》下的註冊公眾利益實體核

數師

「獎勵」 指 董事會向選定參與者授出的獎勵，賦予選定參與者權利根據董事會釐

定的條款及條件獲得有關數目的獎勵股份及有關收入

「獎勵股份」 指 就選定參與者而言，由董事會根據獎勵釐定的股份數目

「董事會」 指 本公司董事會

「首席執行官」 指 首席執行官

「企業管治守則」 指 上市規則附錄C1所載企業管治守則

「主席」 指 董事會主席

「中國」 指 中華人民共和國，除非特別說明，否則本文中不包含香港特別行政區、

澳門特別行政區及台灣

「本公司」或「公司」 指 友誼時光股份有限公司，於2018年11月16日在開曼群島註冊成立的獲

豁免有限公司及於2019年10月8日在聯交所上市的公司（股份代號：

6820）
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「控股股東」 指 具有上市規則賦予該詞的涵義，就本年報而言，指本公司控股股東

蔣先生、Gorgeous Sunshine、Eternal Heart、Ling Long、Future Wisdom、

Warm Sunshine、Agile Eagle、Purple Dream、Purple Crystal（定義分別見招

股章程）

「董事」 指 本公司董事

「合資格參與者」 指 董事會全權酌情認為將會或已經對本集團任何成員公司作出貢獻的任

何高級及中級管理層、核心技術人員及主要僱員

「本集團」或「我們」 

或「友誼時光」

指 本公司及其附屬公司，或於文義所指本公司成為其現時附屬公司的控

股公司之前的任何時間，指本公司現時的附屬公司及由該等附屬公司

或其前身（視情況而定）經營的業務

「香港財務報告準則」 指 香港財務報告準則

「香港」 指 中國香港特別行政區

「港元」 指 港元，香港的法定貨幣

「IP」 指 知識產權

「上市」 指 股份於聯交所主板上市

「上市日期」 指 2019年10月8日，即本公司股份於聯交所上市的日期

「上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司證券上市規則

「澳門」 指 中國澳門特別行政區

「小遊戲」 指 以小程式等為載體的新遊戲產品形態，具備無需下載、即點即玩、體

驗輕便等特點

「文旅部」 指 中華人民共和國文化和旅遊部

「標準守則」 指 上市規則附錄C3所載上巿發行人董事進行證券交易的標準守則

「招股章程」 指 本公司日期為2019年9月24日的招股章程

「薪酬委員會」 指 本公司按照上市規則的規定成立的薪酬委員會
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「報告期」 指 2024年1月1日至2024年6月30日

「人民幣」 指 人民幣，中國法定貨幣

「RPG」 指 角色扮演類遊戲

「計劃規則」 指 股份獎勵計劃規則（經不時修訂）

「選定參與者」 指 董事會根據計劃規則選定的合資格參與者，其持有存續獎勵

「高級管理層」 指 本公司高級管理層

「證券及期貨條例」 指 香港法例第571章證券及期貨條例（經不時修訂及補充）

「股份」 指 本公司已發行股本中每股面值0.00001美元的普通股

「股東」 指 股份持有人

「股份獎勵計劃」 指 本公司於採納日期採納的股份獎勵計劃（以其現有或任何經修訂形式）

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「附屬公司」 指 現時及不時屬於本公司附屬公司（定義見香港法例第622章公司條例及

上市規則）之公司，不論於香港、英屬處女群島、中國或其他地方註冊

成立

「台灣」 指 中國台灣省

「TapTap」 指 易玩網絡開發和經營的遊戲平台（官網地址：www.taptap.com ），該平台

創建了一個遊戲玩家、開發商、運營商等密切聯繫的手遊分享社區和

第三方遊戲下載平台，用戶能夠在該平台下載遊戲、評價遊戲並與其

他玩家分享遊戲體驗

「信託」 指 由信託契據構成的信託

「信託契據」 指 本公司、受託人及其代名人訂立的信託契據（經不時重列、補充及修訂）

「受託人」 指 獲本公司委任管理股份獎勵計劃的受託人

「%」或「百分比」 指 百分比
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執行董事
蔣孝黃先生（董事會主席及首席執行官）

徐林先生

孫波先生

獨立非執行董事
祝偉先生

張勁松先生

唐海燕女士

審核委員會成員
祝偉先生（主席）

張勁松先生

唐海燕女士

薪酬委員會成員
張勁松先生（主席）

祝偉先生

蔣孝黃先生

提名委員會成員
蔣孝黃先生（主席）

張勁松先生

祝偉先生

公司秘書
馮慧森女士

授權代表
蔣孝黃先生

馮慧森女士

註冊辦事處
Campbells Corporate Services Limited

Floor 4, Willow House, Cricket Square

Grand Cayman KY1-9010

Cayman Islands

於中國主要營業地點
中國江蘇省

蘇州工業園區

啟泰路68號

友誼時光大廈

於香港主要營業地點
香港

九龍觀塘道348號

宏利廣場5樓

本公司網址
www.friendtimes.net

股份代號
6820

主要股份過戶登記處
Campbells Corporate Services Limited

Floor 4, Willow House, Cricket Square

Grand Cayman KY1-9010

Cayman Islands

香港股份過戶登記分處
卓佳證券登記有限公司

香港

夏愨道16號

遠東金融中心17樓
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香港法律顧問
周俊軒律師事務所

與北京市通商律師事務所聯營

香港中環

遮打道18號

歷山大廈3401室

主要往來銀行
中國建設銀行蘇州分行

中國

江蘇省蘇州市

蘇州工業園區

蘇州大道18號建園大廈

香港上海滙豐銀行有限公司

香港灣仔告士打道88號6樓

核數師
畢馬威會計師事務所

於《財務匯報局條例》下的註冊公眾利益實體核數師

執業會計師

香港

中環

遮打道10號

太子大廈8樓
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以下為本集團業績摘要：

業績

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

收益 526,072 620,342
   

毛利 360,287 412,614
   

期內虧損 (72,328) (80,944)
   

資產、負債及權益

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

資產總額 1,377,134 1,465,615
   

負債總額 248,973 262,053
   

權益總額 1,128,161 1,203,562
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概覽
作為一家中國領先的研運一體化手機遊戲開發商、發行商及運營商，本集團始終堅持內容為主、精品為先，致力

於為世界打造歷久彌新的高質量產品，成為全球卓越的文化創意企業。

本集團總部設於中國蘇州，在中國上海、無錫、成都和香港地區，及韓國設有分支機構，並於2019年10月8日在

聯交所主板上市。自2010年成立以來，先後成功推出《熹妃傳》、《熹妃Q傳》、《浮生為卿歌》、《凌雲諾》、《浮生憶

玲瓏》等核心女性向產品，深受用戶喜愛。於2024年，我們在男性向遊戲賽道實現探索性突破，成功推出國風武俠

產品《墨劍江湖》。

作為國家文化出口重點企業與女性向中國古風遊戲細分領域領跑者，本集團擁有一支專業的全球化發行與運營團

隊，在穩固國內女性市場領先地位的同時，也積極開拓男性向、泛用戶、小遊戲賽道及海外市場。我們秉承「讓文

化創造價值」的企業文化使命，致力將優秀的中國傳統文化傳播至更廣泛的群體與地區，以此為全球優秀文化交流

搭建載體，推進文化的傳承與弘揚，不斷開拓文化價值，塑造文化更深遠的影響力。

業績回顧
截至2024年6月30日止六個月，本集團的收益總額約為人民幣526.1百萬元，較2023年同期減少15.2%，較2023年

下半年環比增長20.7%；期內淨虧損約為人民幣72.3百萬元，較2023年同期收窄10.6%。

本集團報告期內收益環比增長的主要原因是：(1) 《浮生憶玲瓏》國內簡中版於2024年1月2日上線，並分別於3月

21日和6月27日登陸中國港澳台及韓國地區；及 (2) 《凌雲諾》小遊戲上線帶來的收益增量，其月流水連續多月超千

萬。
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本集團報告期內利潤虧損的主要原因是：(1)老遊戲隨著生命周期的推移致相關收益有正常的回落；及 (2)新遊戲上

線時產生較大的推廣費用。

業務回顧
本集團堅持貫徹「精品化、多元化、全球化」戰略，理解多層次用戶需求，在深耕核心賽道的同時不斷探索創意突

破，拓展不同用戶圈層，持續完善多元化產品儲備，挖掘新的市場增量。我們精細打磨產品的玩法設計、場景特

效、美術品質、音樂效果等細節，在產品優化迭代等方面不斷投入，打造多樣化題材產品，包括古風大女主、古風

探案、仙俠、經典武俠、新國風、現代職場、休閑競技、小遊戲等，以及其他泛用戶產品。

本集團持續提高自主研發與創新能力，密切關注AIGC等前沿技術發展，加快相關技術的研究佈局，不斷探索遊戲

工業化AI+應用，尋求各類行業前沿技術與公司業務深度融合的可能性，實現工具化與模塊化，從而對產品立項、

內容策劃、研發測試、發行運營、買量投放等各個環節有效賦能，降本增效。此外，本集團旗下多款遊戲已完成華

為鴻蒙原生應用開發，正式加入鴻蒙生態，探索更多技術應用場景合作。

本集團始終堅持長線運營策略，積極洞察用戶需求，通過高頻次的版本迭代、內容更新、運營活動及 IP聯動等，為

玩家提供細緻全面的長線服務，不斷拉長產品生命周期，激發產品活力。同時，我們針對不同地區海外用戶的特

點，作出差異化、本地化的遊戲內容和推廣素材，更好地吸引和留住當地玩家。旗下多款產品除在境內取得良好

業績和口碑外，亦在中國港澳台、韓國、日本、東南亞及北美等地區享有盛譽。得益於此，旗下《熹妃傳》、《熹妃

Q傳》、《浮生為卿歌》、《凌雲諾》等已上線多年的產品始終保持良好的流水表現。
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《浮生憶玲瓏》

古風甜寵探案手遊《浮生憶玲瓏》於2024年1月2日公測，是本集團女性向古風旗艦產品，其通過一系列的線索解密、

奇遇收集、多身份解鎖等不同玩法，為玩家構建了一個「甜寵&探案」雙核並行的開放大世界。遊戲在產品設計中

運用了豐富的傳統文化元素，加強了對中式美學意境的營造，一步一景間回溯過往，走進華夏千年文化，探尋江

南水鄉韵味。《浮生憶玲瓏》由古裝男神羅雲熙傾情代言，獲蘋果App Store、華為應用商店等大型渠道商的首頁推

薦，並進入中國大陸 iOS遊戲暢銷榜Top 50。2024年3月21日及6月27日，《浮生憶玲瓏》分別登陸中國港澳台及韓

國地區。

報告期內，《浮生憶玲瓏》携手中國美術學院開啓「江南美學」課題共研，創作江南燈彩「玲瓏燈」與新中式頭飾「玲

瓏簪」；打造蘇杭文旅計劃，與杭州西湖合作推出新中式江南下午茶「玲瓏宴」，與蘇州七里山塘景區合作推出情人

節及元宵節浪漫燈會活動；與竹韵奶茶品牌「茶色煙雨」推出聯名款奶茶「玲瓏盞」，並在遊戲內汴京大街增加「茶

色煙雨茶攤」打卡點；與國民珠寶品牌「周六福」共創聯名「玲瓏」金飾，將古法黃金工藝與美學元素相融合，打破

遊戲與現實壁壘。此外，2024年7月2日，《浮生憶玲瓏》開啓與遊戲代言人羅雲熙主演的古風玄幻仙俠劇《長月燼明》

聯動活動「月燼浮生」。

《浮生為卿歌》

《浮生為卿歌》於2019年12月31日上線，是本集團女性向中國古風類的旗艦產品。除中國大陸外，該遊戲已上線中

國港澳台、韓國、日本、北美、東南亞等多個地區，並入選國家文化出口重點項目、文旅部「一帶一路」文旅產業

國際合作重點項目。報告期內，我們持續推出大型戰區賽事、跨服情緣、世家「聯盟風雲錄」等創新玩法，以豐富

遊戲內容，滿足玩家遊戲體驗。此外，2024年7月24日，《浮生為卿歌》開啓與楊紫、張晚意、鄧為、檀健次、王弘

毅等主演的爆款影視劇《長相思》的聯動活動。

小遊戲

小遊戲賽道方面，由於其便捷化的入口、碎片化的玩法與輕便的體驗，帶給玩家更輕量化的遊戲方式，滿足了用

戶的多層次娛樂需求，也助力本集團挖掘新的用戶圈層。報告期內，本集團在推出優質APP遊戲的同時，也積極響

應小遊戲市場的發展趨勢，推出多款小遊戲產品，其中《凌雲諾》及《杜拉拉升職記》表現亮眼。
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近期上線新遊戲
《墨劍江湖》

詩意江湖自由武學手遊《墨劍江湖》於2024年7月19日上線，是一款以國風武俠架空世界為背景，以經典武俠為核

心的2.5D水墨風RPG遊戲。遊戲以多樣化的武學流派為基礎，巧妙糅合俠義豪情與江湖詭譎，力圖打造一個快意

恩仇的武林。

《墨劍江湖》運用細膩的工筆寫意美術手法刻畫山川地貌、城鎮場景與人物形象，深度融合傳統武學精髓與現代遊

戲美學，結合水墨特效，展現出大開大合的動作招式。遊戲內設六大門派，以及刀光劍影、拳掌風雷、暗器無痕、

槍棍如龍等十餘個武學流派，玩家可自由組合，創造獨步武林的絕世武學。同時，獨特的天氣系統與時辰變換設

定，更增添了遊戲的沉浸感與真實感。

《墨劍江湖》上線後迅速進入中國大陸 iOS遊戲暢銷榜Top 50，得到各大發行渠道的認可，躋身Vivo和小米飊升榜

Top 1、TapTap新品榜Top 2，並獲得蘋果App Store遊戲頁和TapTap今日遊戲的推薦，整體表現超預期。2024年7月，

《墨劍江湖》官宣與峨眉山景區聯動，將遊戲中的武俠情懷與現實世界的壯麗景色完美融合，携手進行一場江湖與

自然的深度對話。

儲備遊戲
《暴吵萌厨》

《暴吵萌厨》於2024年6月獲得遊戲版號，是一款主打多人合作的即時競技遊戲。遊戲以模擬烹飪全流程的遊戲方式，

內含各種機關事件以打造極具風格與趣味的關卡，結合團隊合作，讓玩家體驗歡樂活潑的派對氛圍。《暴吵萌厨》

於2024年8月進行新一輪測試，並在持續調優中。

小遊戲

本集團已立項多款不同類型、不同風格的小遊戲項目，打造更加多元化、創意化的產品儲備，並積極嘗試多樣化

發行渠道。其中，《杜拉拉升職記》、《代號：遺跡》、《代號：萌寵》、《代號：海島》等小遊戲正在測試推廣中，《杜

拉拉升職記》截至本報告日已順利挺進微信小遊戲暢銷榜Top 100。
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社會責任
本集團積極履行企業社會責任，將環境、社會及管治議題融入整個企業管理框架，並進行慈善活動致力構建健康

和諧的線上線下生態系統。本集團積極響應國家碳中和、節能減廢方面的環境政策，推動企業可持續發展。本集

團建立了環境、社會及管治政策與程序，積極推動旗下產品和平台參與，並將可持續發展理念融入日常運營管理，

以提升本集團僱員的環保意識，達到長遠的繁榮業務發展。

本集團長期在教育幫扶、動物救助、紅色教育、環境保護、疫情防控等多方面以實際行動踐行社會責任和使命，

在公益領域不斷耕耘、傳遞愛心。同時，本集團建立網絡內容安全、數據安全及賬號管理等制度，在用戶個人隱

私保護方面以嚴謹的管理制度與流程體系為基礎，嚴控信息安全風險，嚴格遵守全球各營運地的相關法律及規範，

確保數據安全，最大程度保障用戶個人信息。

未成年保護方面，本集團嚴格遵循國家相關政策，所有遊戲全面接入實名認證、防沉迷系統以及遊戲適齡提醒，

落實限制低齡消費規定，推行家長監護工程及未成年人專用申訴渠道，嚴格執行國家新聞出版署未成年人防沉迷

限制新規，僅在周五、周六、周日和法定節假日的下午8時至9時向未成年人提供1小時網絡遊戲服務，全力護航

未成年人健康成長。

展望
今年，本集團在男性向與小遊戲賽道均取得突破性進展，完善了多元化產品矩陣的構建，充分驗證了我們的研發

實力與創新能力。展望下半年，我們將不斷強化研發與運營能力，持續拓展發行渠道，努力實現業績的長期增長。

未來，本集團將持續推進研運一體戰略，通過運用AIGC等新技術完成遊戲工業化建設，深化多元化產品佈局，提

升遊戲長線運營能力。我們將做好管理制度與考核機制的迭代完善工作，優化人員結構，合理配置人力資源並設

立多層次薪酬體系，加強成本管控、促進降本增效。我們將堅定實施全球化發展路線，全面推進遊戲本地化與海

外定制化的產品戰略。
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財務回顧
收益

截至2024年6月30日止六個月，本集團取得收益約人民幣526.1百萬元，較2023年同期約人民幣620.3百萬元減少

約人民幣94.2百萬元，降幅約為15.2%。主要是由於老產品收入的自然回落及新產品帶來的收益增量不及預期。

按活動劃分遊戲收益

下表列載按活動劃分收益的明細，按實際金額及佔所示時期總收益百分比顯示：

截至6月30日止六個月

2024年 2023年 逐期變動

人民幣千元 百分比 人民幣千元 百分比 百分比
      

遊戲收益 525,607 99.91% 620,061 99.95% –15.23%

其他 465 0.09% 281 0.05% 65.38%
      

收益 526,072 100.00% 620,342 100.00% –15.20%
      

按地區市場劃分遊戲收益

下表載列所示期間按地區市場劃分遊戲的收益明細（以絕對金額列示）以及佔我們總遊戲收益之百分比：

截至6月30日止六個月

2024年 2023年 逐期變動

人民幣千元 百分比 人民幣千元 百分比 百分比
      

境內市場 396,209 75.4% 442,479 71.4% –10.46%

海外市場 129,398 24.6% 177,582 28.6% –27.13%
      

遊戲收益 525,607 100.0% 620,061 100.0% –15.23%
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銷售成本

本集團的銷售成本由截至2023年6月30日止六個月約人民幣207.7百萬元減少20.2%至截至2024年6月30日止六個

月約人民幣165.8百萬元，主要是由於集團收入的回落導致遊戲分成成本減少。

毛利及毛利率

由於上述各項，毛利由截至2023年6月30日止六個月約人民幣412.6百萬元減少12.7%至截至2024年6月30日止六

個月約人民幣360.3百萬元。毛利率由截至2023年6月30日止六個月約66.5%增加至截至2024年6月30日止六個月

約68.5%，主要由於高毛利渠道的銷售佔比增加所致。

銷售及營銷開支

截至2024年6月30日止六個月，本集團的銷售及營銷開支約為人民幣287.3百萬元，較截至2023年6月30日止六個

月約人民幣276.1百萬元增加人民幣11.2百萬元，增幅約為4.1%，主要是由於新產品《浮生憶玲瓏》上線初期產生的

集中推廣開支較高所致。

研發費用

截至2024年6月30日止六個月，本集團的研發費用約為人民幣152.8百萬元，較截至2023年6月30日止六個月約人

民幣160.0百萬元減少人民幣7.2百萬元，降幅約為4.5%，主要系 (1)音效動畫方面的開支減少，及 (2)以股份為基礎

的研發人員薪酬開支減少。

一般及行政開支

截至2024年6月30日止六個月，本集團的行政開支約為人民幣18.1百萬元，較截至2023年6月30日止六個月約人

民幣25.0百萬元減少人民幣6.9百萬元，降幅約為27.5%，主要系(1)諮詢服務費的減少，(2)人員相關開支減少，及(3)

以股份為基礎的行政及管理人員薪酬開支減少。

財務成本

截至2024年6月30日止六個月，本集團的財務成本約為人民幣1.7百萬元，較截至2023年6月30日止六個月約人民

幣0.2百萬元增加人民幣1.5百萬元，主要受融資成本增加的影響。

所得稅開支

截至2024年6月30日止六個月，本集團的所得稅費用約為人民幣3.1百萬元，較截至2023年6月30日止六個月所得

稅費用約人民幣64.4百萬元減少人民幣61.3百萬元，主要系上期預期稅務虧損將遞延稅資產轉回的影響。

期內虧損

截至2024年6月30日止六個月，我們的期內虧損約為人民幣72.3百萬元，較截至2023年6月30日止六個月約人民

幣80.9百萬元減少約人民幣8.6百萬元或約10.6%。



管理層討論及分析

15友誼時光股份有限公司  •  二零二四年中期報告

流動資金及資本來源

於2024年6月30日，本集團流動負債╱資產淨額約為0.22（2023年12月31日：0.21）。

於2024年6月30日，本集團有現金及現金等價物約人民幣452.7百萬元。本集團監察及維持現金及現金等價物，使

其達到管理層認為足以應付本集團經營所需的水平。

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

經營活動所用的現金淨額 (116,276) (42,997)

投資活動產生的現金淨額 163,936 216,707

融資活動產生╱（所用）的現金淨額 8,660 (78,935)
   

現金及現金等價物變動淨額 56,320 94,775

於期初的現金及現金等價物 396,216 403,942

外幣匯率變動的影響 168 719
   

於6月30日的現金及現金等價物 452,704 499,436
   

經營活動

截至2024年6月30日止六個月，本集團經營活動所用現金流量淨額為人民幣116.3百萬元。

投資活動

截至2024年6月30日止六個月，本集團投資活動產生的現金淨額為人民幣163.9百萬元，主要包括 (i)贖回按公允價

值計入損益計量之投資所得款項人民幣616.5百萬元；(ii)購買按照公允價值計入損益計量之投資支付人民幣408.7

百萬元。

融資活動

截至2024年6月30日止六個月，本集團融資活動所產生的現金淨額為人民幣8.7百萬元，主要包括無抵押銀行借款

進款人民幣77.4百萬元，償還無抵押銀行借款支出人民幣63.6百萬元；而截至2023年6月30日止六個月融資活動所

用的現金淨額為人民幣78.9百萬元。
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資本開支

本集團的資本支出主要為 (1)建設蘇州辦公大樓、購買服務器及計算機設備等物業、廠房及設備；(2)購買我們遊戲

已使用或將使用文學作品的版權、軟件及 IP授權、各類辦公軟件等無形資產。截至2024年6月30日及2023年6月

30日止六個月的資本支出載列如下：

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

物業、廠房及設備 178 1,228

無形資產 1,526 106
   

資產負債比率

於2024年6月30日，資產負債比率為14.5%（2023年12月31日：12.3%）。於2024年6月30日，本集團存在無抵押銀

行借款人民幣162.9百萬元（2023年12月31日：人民幣147.4百萬元）。

或然負債

截至2024年6月30日，本集團並無任何未入帳重大或然負債或任何擔保（2023年12月31日：無）。

僱員及薪酬政策

於2024年6月30日，本集團共有875名僱員（2023年12月31日：1,076名僱員），全部駐於中國。本集團根據僱員的

表現、工作經驗及現行市場薪金水平釐定僱員的薪酬政策。截至2024年6月30日止六個月，我們並無發生任何重

大勞資糾紛。

重組及重大投資

截至2024年6月30日止六個月，本集團並無任何重組及重大投資。



管理層討論及分析

17友誼時光股份有限公司  •  二零二四年中期報告

金融資產

1. 截至2024年6月30日，本集團的理財產品由中國境內掛牌商業銀行發行，包括保本浮動收益的結構性存款和

中低風險非保本浮動收益的淨值型產品。

2. 截至2024年6月30日，本集團購入時達到上市規則中須予披露交易要求的理財產品已在相關公告中披露，其

他理財產品的公允價值概無佔本集團總資產的5%或以上。

截至2024年6月30日，以下各尚未贖回之理財產品佔本集團總資產的比例超過5%：

認購
日期

到期
日期

產品
名稱 銀行名稱

認購
本金

產品類型及
風險評級

預期
收益率 產品投資範圍

截至
2024年

6月30日的
公允價值

截至
2024年

6月30日
公允價值
相對於
總資產
的規模

（人民幣

百萬元）
          

2024年 
4月12日

2024年 
10月8日

結構性存款 寧波銀行蘇州 
工業園區支行

人民幣 
20百萬元

保本浮動收益

封閉式

1%~2.8% 掛鈎標的： 
歐元兌美元

20.12

5.10%
2024年 

5月10日
2024年 

8月7日
結構性存款 寧波銀行蘇州 

工業園區支行

人民幣 
20百萬元

保本浮動收益

封閉式

1%~2.8% 掛鈎標的： 
歐元兌美元

20.08

2024年 
6月28日

2024年 
9月25日

結構性存款 寧波銀行蘇州 
工業園區支行

人民幣 
30百萬元

保本浮動收益

封閉式

1%~2.7% 掛鈎標的： 
歐元兌美元

30.00

2024年 
4月22日

2024年 
9月5日

結構性存款 中國建設銀行 
蘇州城中支行

人民幣 
50百萬元

保本浮動收益

封閉式

1.05%~2.9% 掛鈎標的： 
歐元兌美元

50.27

5.11%

2024年 
6月19日

╱ 建信理財「惠眾」

（日申周贖）開

放式淨值型人

民幣理財產品

中國建設銀行 
蘇州城中支行

人民幣 
10百萬元

非保本浮動 
收益，R2

業績基準A:七
天通知存款

利率+1.25%
業績基準B:七
天通知存款

利率+1.75%

投資於現金類資產、貨幣

市場工具、貨幣市場基

金、標準化固定收益類

資產和其他符合監管要

求的資產

10.03

2024年 
7月16日

╱ 建信理財「惠眾」

（日申月贖）開

放式淨值型人

民幣理財產品

中國建設銀行 
蘇州城中支行

人民幣 
10百萬元

非保本浮動 
收益，R2

業績基準A:七
天通知存款

利率+1.45%
業績基準B:七
天通知存款

利率+1.95%

投資於現金類資產、貨幣

市場工具、貨幣市場基

金、標準化固定收益類

資產和其他符合監管要

求的資產

10.01

｝

｝
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3. 截至2024年6月30日，本集團的有限合夥企業投資為以有限合夥人身份對六家風險投資合夥企業進行投資，

投資時公允價值未超過本集團總資產的5%。

截至2024年6月30日，五家風險投資合夥企業佔本集團總資產的比例超過5%：

投資
時點 合夥企業名稱 基金性質 基金管理人 基金規模 投資金額

投資
佔比 投資範圍

截至
2024年

6月30日
的公允
價值

截至
2024年

6月30日
公允價值
相對於
總資產
的規模

          
2020年 

7月

蘇州永鑫融慧創業

投資合夥企業（有

限合夥）

綜合性 

基金

蘇州永鑫方舟股權 

投資管理合夥企業 

（普通合夥）

人民幣 

278.3百萬元

人民幣 

30.0百萬元

10.78% 以股權投資形式投向

初創期和成長期的

創新型企業

51.8

7.25%

2021年 

11月

蘇州永鑫開拓創業

投資合夥企業（有

限合夥）

綜合性 

基金

蘇州永鑫方舟股權 

投資管理合夥企業 

（普通合夥）

人民幣 

500.9百萬元

人民幣 

30.0百萬元

5.99% 以股權投資形式投向

成長期的創新型企

業

32.0

2022年 

11月

蘇州永鑫融暢創業

投資合夥企業（有

限合夥）

專項基金 蘇州永鑫方舟股權 

投資管理合夥企業 

（普通合夥）

人民幣 

76.3百萬元

人民幣 

5.0百萬元

6.55% 以股權投資形式投向

具備核心競爭優勢

且具有上市潛力的

成長性企業

6.0

2023年 

7月

蘇州永鑫融耀創業

投資合夥企業（有

限合夥）

綜合性 

基金

蘇州永鑫方舟股權投

資管理合夥企業 

（普通合夥）

人民幣 

600.0百萬元

人民幣 

5.0百萬元

0.83% 以股權投資形式側重

投向泛智能製造產

業相關領域的成長

期創新型企業

5.0

2023年 

7月

蘇州永鑫融科創業

投資合夥企業（有

限合夥）

專項基金 蘇州永鑫方舟股權 

投資管理合夥企業 

（普通合夥）

人民幣 

52.1百萬元

人民幣 

5.0百萬元

9.60% 以股權投資形式投向

具備核心競爭優勢

且具有上市潛力的

成長性企業

5.0 ｝
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4. 截至2024年6月30日，本集團的股票投資均為具有活躍市場的股票投資，股票投資的公允價值未超過本集團

總資產的5%或以上。

5. 截至2024年6月30日，本集團的貨幣基金投資為證券投資基金中的低風險產品，貨幣基金的公允價值未超過

本集團總資產的5%或以上。

6. 公司制定了規範的資本及投資管理政策以監察及監控有關投資活動的潛在風險。是否投資及投資何類產品時，

管理層會按個別個案考慮（其中包括）相關理財產品的風險水平、投資回報、流動性及到期年期。我們的投資

組合及政策會由董事及管理團隊定期審核。

資產的重大收購及出售事項

截至2024年6月30日止六個月及直至本報告日期，並無資產的重大收購及出售事項。

資產負債表外安排

本集團並無且無意訂立任何資產負債表外安排。本集團亦無訂立任何財務擔保或作出其他承諾，以擔保第三方的

付款責任。

本集團的資產質押

於2024年6月30日，本集團並無抵押任何資產以作為銀行借款或任何其他融資活動的抵押品（2023年12月31日：

無抵押任何資產）。

外匯風險

本集團截至2024年6月30日止六個月的除人民幣以外的交易大多以美元及港元計值。管理團隊密切監控外匯風險，

確保以及時有效的方式執行適當措施。過往，本集團於營運中未有產生任何重大外幣兌換的虧損。管理層將繼續

監察本集團的外匯風險並考慮採取適當的審慎措施。

報告期後事項

Eternal Heart Holdings Limited（「Eternal Heart」）於2024年7月12日至7月18日期間累計於公開市場購買合共4,086,000

股本公司股份（「股份購買」），佔於本報告日期本公司已發行股本總額約0.19%。於緊隨股份購買後，Eternal Heart持

有的股份數目由937,688,116股股份增加至941,774,116股股份；蔣孝黃先生所持本公司股份數目1,282,516,500股股份

增至1,286,602,500股股份，佔於本報告日期本公司已發行股本總額約59.00%。
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遵守企業管治守則
本公司已採納企業管治守則所載的守則條文作為其自身企業管治框架。截至2024年6月30日止六個月，本公司已

遵守企業管治守則所載的守則條文，惟下文所披露守則條文第C.2.1條的偏離者除外。

根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，主席及首席執行官的角色應予以區分，並不應由同一人士擔任。

蔣孝黃先生現時為董事會主席及本公司首席執行官。由於蔣先生於本公司之背景、資質及經驗，彼被認為現時情

況下為身兼兩職之最佳人選。董事會認為蔣先生於現階段身兼兩職有助於維持本公司政策持續性以及本公司營運

效率及穩定性，屬適當且符合本公司及股東最佳利益。

此外，公司凡作出重大決策皆已向董事會及相關委員會成員以及高級管理層作出適當的諮詢。而且，董事獲鼓勵

積極參加所有董事會及彼等擔任成員的董事會委員會會議，而主席確保所有事宜均於董事會會議上妥善提出，並

與高級管理層合作，及時向所有董事會成員提供足夠、準確、清晰、完整及可靠的數據。董事會亦定期與蔣先生

會晤以討論本集團營運相關事宜。

因此，董事會認為已建立充分的權力均衡及適當保障。蔣先生同時擔任董事會主席及本公司首席執行官將不會對

董事會與高級管理層之間的權力和授權的平衡造成影響。然而，董事會將繼續定期監察及檢討本公司現行架構及

於適當時作出必要變更。

遵守董事證券交易標準守則
本公司已採納上市規則附錄C3所載的標準守則，作為其自身有關董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作

出具體查詢後，各董事已確認，彼等於截至2024年6月30日止六個月期間，一直遵守標準守則所載的標準規定。

本公司亦對有可能持有本公司未發布價格敏感數據的僱員制定相當於標準守則的員工股票交易規範。本公司未有

發現僱員違反員工股票交易規範的事件。

中期股息
董事會不建議派發截至2024年6月30日止六個月的任何中期股息。
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審核委員會
本公司已設立審核委員會，其書面職權範圍符合上市規則第3.21條以及企業管治守則。審核委員會成員包括祝偉先

生、張勁松先生及唐海燕女士，彼等均為獨立非執行董事。祝偉先生為審核委員會的主席。審核委員會的主要職

責為就外聘核數師的委任、重續及罷免向董事會作出推薦建議；審閱財務報表；就財務報告程序提供重大意見；

監督內部監控及風險管理系統及審核程序；及就與企業管治有關的事宜向董事會提供意見及建議。

審核委員會已審閱及探討本集團截至2024年6月30日止六個月之未經審核綜合中期財務報表，並與核數師會面。

核數師已按照香港會計師公會頒布之香港審閱業務準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務數據」對中期

財務報表進行了審閱。審核委員會亦審閱了本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、風險管理、內部監控

及財務報告的事項。

董事資料之變動
截至2024年6月30日止六個月期間，根據上市規則第13.51B(1)條須予披露有關任何董事之任何資料並無變動。

購買、出售或贖回本公司上市證券
截至2024年6月30日止六個月期間及直至本報告日期，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司上

市證券（或銷售庫存股份（定義見上市規則）（如有））。

於2024年6月30日，本公司並無持有任何庫存股份（定義見上市規則）。

充足公眾持股量
根據本公司可公開獲得資料及據董事所知，於本報告日期，自上市日期後所有時間本公司已發行股份總額中至少

25%由公眾人士持有。
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董事及最高行政人員於股份、相關股份及債權證的權益及淡倉
於2024年6月30日，本公司董事及最高行政人員於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、

相關股份及債權證中擁有 (a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益或淡倉（包括根

據證券及期貨條例的有關條文被當作或視為擁有的權益及淡倉）；或 (b)根據證券及期貨條例第352條須登記於該條

所述登記冊的權益或淡倉；或 (c)根據《標準守則》須知會本公司及聯交所的權益或淡倉載列如下：

於2024年6月30日於本公司股份或相關股份的權益

姓名 身份╱權益性質
持有╱持有權益

股份數目
權益

概約百分比 (2)

    

蔣孝黃先生 (3)(4)(5)(6) 於受控制法團權益╱全權信託創辦人 1,282,516,500 (L) (1) 58.81%

徐林先生 (7) 於受控制法團權益 7,141,974 (L) (1) 0.33%

實益擁有人 1,776,000 (L) (1) 0.08%

孫波先生 (8)(9) 於受控制法團權益 3,570,987 (L) (1) 0.16%

實益擁有人 1,650,000 (L) (1) 0.08%

有權要求提取相關股份的人 502,000 (S) (1) 0.02%

備註：

(1) 字母「L」指該人士於本公司股份中的好倉。字母「S」指該人士於本公司股份中的淡倉。

(2) 計算乃根據2024年6月30日的已發行股份總數2,180,850,000股。

(3) 937,688,116股股份註冊於Eternal Heart Holdings Limited名下，而該公司的100%已發行股本由Gorgeous Sunshine Holding Limited擁有。Gorgeous Sunshine 

Holding Limited為蔣氏家族信託的受託人TMF (Cayman) Ltd.全資擁有的控股工具。蔣氏家族信託為蔣先生（作為信託人及保護人）成立的全權信託。因

此，就證券及期貨條例第XV部而言，蔣先生被視為於Eternal Heart Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(4) 90,500,000股股份註冊於Ling Long Holdings Limited名下，而該公司的100%已發行股本由Gorgeous Sunshine Holding Limited擁有。Gorgeous Sunshine 

Holding Limited為蔣氏家族信託的受託人TMF (Cayman) Ltd.全資擁有的控股工具。蔣氏家族信託為蔣先生（作為信託人及保護人）成立的全權信託。因

此，就證券及期貨條例第XV部而言，蔣先生被視為於Ling Long Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(5) 189,754,000股股份註冊於Warm Sunshine Holdings Limited名下，而該公司的100%已發行股本由Future Wisdom Holdings Limited擁有。Future Wisdom 

Holdings Limited由蔣先生全資擁有。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，蔣先生被視為於Warm Sunshine Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。
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(6) 64,574,384股股份註冊於Purple Crystal Holdings Limited名下，而該公司的100%已發行股本由Purple Dream Holdings Limited擁有。Purple Dream Holdings 

Limited由Agile Eagle Holdings Limited擁有35.85%股份。Agile Eagle Holdings Limited由蔣先生全資擁有。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，蔣先生

被視為於Purple Crystal Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(7) 7,141,974股股份註冊於Purple Crystal Holdings Limited名下，該公司的100%已發行股本由Purple Dream Holdings Limited擁有。Purple Dream Holdings 

Limited由徐先生擁有4.94%股份。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，徐先生被視為於Purple Crystal Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(8) 3,570,987股股份註冊於Purple Crystal Holdings Limited名下，該公司的100%已發行股本由Purple Dream Holdings Limited擁有。Purple Dream Holdings 

Limited由孫先生擁有2.47%股份。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，孫先生被視為於Purple Crystal Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(9) 根據股份獎勵計劃，孫先生已於2021年1月31日獲授予502,000股獎勵股份。

除上述所披露者外，於2024年6月30日，概無本公司董事或最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（具有證券及

期貨條例第XV部所賦予之涵義）之任何股份、相關股份或債權證中擁有本公司須根據證券及期貨條例第352條須予

備存的登記冊內之任何權益或淡倉；或須根據標準守則之規定而須知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉；或根

據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

董事收購股份或債權證的安排
於截至2024年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司均無訂有任何安排，致令董事可藉此透過收購本公司

或任何其他法人團體的股份或債權證而取得利益，且並無董事或彼等之配偶或18歲以下的子女獲授予任何權利以

認購本公司或任何其他法人團體的股本或債務證券，或已行使任何該等權利。
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主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益及淡倉
於2024年6月30日，就本公司及董事所知，下列人士（董事或本公司最高行政人員除外）於股份或相關股份中擁有

根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文須向本公司披露並已登記於本公司根據證券及期貨條例第336條須予

備存之登記冊內之權益或淡倉：

於2024年6月30日於本公司股份或相關股份的權益

姓名 身份╱權益性質
持有╱持有

權益股份數目
權益

概約百分比 (2)

    

蔣孝黃先生 (3)(4)(5) 受控制法團權益╱全權信託創辦人 1,282,516,500 (L) (1) 58.81%

茅育燕女士 (6) 配偶權益 1,282,516,500 (L) (1) 58.81%

TMF (Cayman) Ltd. (3) 信託受託人 1,028,188,116 (L) (1) 47.15%

Gorgeous Sunshine Holding Limited (3) 受控制法團權益 1,028,188,116 (L) (1) 47.15%

Eternal Heart Holdings Limited 實益擁有人 937,688,116 (L) (1) 43.00%

Ling Long Holdings Limited 實益擁有人 90,500,000 (L) (1) 4.15%

Future Wisdom Holdings Limited (4) 受控制法團權益 189,754,000 (L) (1) 8.70%

Warm Sunshine Holdings Limited 實益擁有人 189,754,000 (L) (1) 8.70%

Agile Eagle Holdings Limited (5) 受控制法團權益 64,574,384 (L) (1) 2.96%

Purple Dream Holdings Limited(5) 受控制法團權益 64,574,384 (L) (1) 2.96%

Purple Crystal Holdings Limited 實益擁有人 64,574,384 (L) (1) 2.96%

備註：

(1) 字母「L」指該人士於本公司股份中的好倉。

(2) 計算乃根據2024年6月30日的已發行股份總數2,180,850,000股。

(3) Gorgeous Sunshine Holding Limited全資擁有Eternal Heart Holdings Limited及Ling Long Holdings Limited，而Gorgeous Sunshine Holding Limited為蔣氏家族信

託的受託人TMF (Cayman) Ltd.全資擁有的控股工具。蔣氏家族信託為蔣先生（作為信託人及保護人）成立的全權信託。因此，蔣先生、Gorgeous 

Sunshine Holding Limited及TMF (Cayman) Ltd.各自被視為於Eternal Heart Holdings Limited及Ling Long Holdings Limited持有的股份中擁有權益。

(4) Future Wisdom Holdings Limited全資擁有Warm Sunshine Holdings Limited，而Future Wisdom Holdings Limited由蔣先生全資擁有。因此，蔣先生及Future 

Wisdom Holdings Limited各自被視為於Warm Sunshine Holdings Limited持有的股份中擁有權益。

(5) Purple Dream Holdings Limited全資擁有Purple Crystal Holdings Limited，而Purple Dream Holdings Limited則由Agile Eagle Holdings Limited（由蔣先生全資擁有）

持有35.85%。因此，蔣先生、Agile Eagle Holdings Limited及Purple Dream Holdings Limited各自被視為於Purple Crystal Holdings Limited持有的股份中擁有

權益。

(6) 根據證券及期貨條例，蔣先生的配偶茅育燕女士被視為於蔣先生持有的所有股份中擁有權益。
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除上文所披露者外，於2024年6月30日，就董事所知，概無任何其他人士（董事或本公司最高行政人員除外）於本

公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須予披露，或須根據證券及期貨條例第336條

登記於該條所述的登記冊內之權益或淡倉。

股份獎勵計劃
董事會已於2020年9月14日批准採納本公司股份獎勵計劃。

股份獎勵計劃的目的

1. 進一步改善本集團的獎勵制度，使若干合資格參與者的利益與本集團的利益相符，並激勵彼等為本集團創造

長期價值；及

2. 吸引並激勵主要專業人才以提升競爭力及促進本集團的可持續發展。

股份獎勵計劃的合資格參與人

董事會全權酌情認為將會或已經對本集團任何成員公司作出貢獻的任何董事、高級及中級管理層、核心技術人員

及主要僱員。

股份獎勵計劃的管理

1. 股份獎勵計劃受計劃規則及信託契據條款（視情況而定）管理；

2. 董事會可通過普通決議案，委任一名或多名本公司高級管理人員為授權代表（或組建諮詢委員會），就有關本

計劃的所有事宜及有關信託日常管理過程中的其他事宜，向受託人發出指示或通知；及

3. 根據計劃規則及在信託契據之條款規限下，受託人將持有股份及其產生之收入。
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股份獎勵計劃的獎勵股份來源

1. 本公司的控股股東蔣孝黃先生無償間接贈予80,000,000股本公司股份（約佔截至本報告日期本公司已發行股份

的3.7%）作為股份儲備；及

2. 截至2024年6月30日，股份獎勵計劃累計購買76,020,000股本公司股份（約佔截至本報告日期本公司已發行股

份的3.5%）作為股份儲備。

股份獎勵計劃的限額

董事會不得進一步授出任何獎勵，致使根據股份獎勵計劃授出的股份總數將超過截至採納日期已發行股份總數的

10%。

如有關認購或購買將導致受託人合共持有超過本公司於截至採納日期已發行股份總數的10%，則受託人不得進一步

認購、購買或接納任何股份。

除股份獎勵計劃規定或上市規則另有限制外，於任何12個月期間，未經股東批准，向任何合資格參與者授予的股

份總數不得超過相關時間已發行股份總數的1%。

根據上市規則第17章，股份獎勵計劃並無服務提供商分項限額。

投票權

受託人將不得行使根據信託持有任何股份的投票權。

股份獎勵計劃的期限及終止

股份獎勵計劃應自採納日期起生效，並須於 (i)採納日期起計滿十周年當日；或 (ii)授權代表（或諮詢委員會）釐定的

提前終止日期（以較早者為準）終止。終止該股份獎勵計劃不得對該股份獎勵計劃項下任何選定參與者的任何現有

權利造成任何重大不利影響。

於2024年6月30日，股份獎勵計劃的剩餘期限為約6年，惟董事會可根據股份獎勵計劃相關之規則（不時修訂）而

決定提早終止。



其他資料

27友誼時光股份有限公司  •  二零二四年中期報告

股份獎勵計劃實施情況

1. 於2020年9月14日，本公司的控股股東蔣孝黃先生決定於三年內無償間接贈予合共80,000,000股本公司股份

作為股份獎勵計劃的股份儲備。

2. 於2020年12月1日，蔣孝黃先生完成第一年度入股計劃，無償間接贈予合共40,000,000股本公司股份作為股

份獎勵計劃的股份儲備。

3. 於2020年12月28日，董事會根據本公司之薪酬委員會的建議，決議向股份獎勵承授人無償授出由受託人代

表選定參與者所持有合共40,000,000股獎勵股份。獎勵股份授出已自2021年1月1日起生效。股份獎勵承授人

包括 (1)前執行董事吳傑先生（獎勵2,000,000股本公司股份）；(2)執行董事孫波先生（獎勵2,000,000股本公司股

份）；及 (3)本集團僱員（獎勵36,000,000股本公司股份）。該等獎勵股份為無償贈予，行權期限為1個月至49個

月不等。

4. 於2021年6月28日，蔣孝黃先生完成第二年度入股計劃，無償間接贈予合共20,000,000股本公司股份作為股

份獎勵計劃的股份儲備。

5. 於2022年1月4日，董事會根據本公司之薪酬委員會的建議，決議向股份獎勵承授人無償授出由受託人代表

選定參與者所持有合共16,000,000股獎勵股份，獎勵股份授出已自2022年1月5日起生效。股份獎勵承授人為

本集團僱員（不包括董事）。該等獎勵股份為無償贈予，行權期限為1個月至37個月不等。

6. 於2022年7月22日，蔣孝黃先生完成第三年度入股計劃，無償間接贈予合共20,000,000股本公司股份作為股

份獎勵計劃的股份儲備。至此，蔣孝黃先生三年的贈予計劃已全部完成。

7. 於2023年1月2日及5日，董事會根據本公司之薪酬委員會的建議，議決向股份獎勵承授人分別無償授出由受

託人代表選定參與者所持有的2,152,000股和6,461,600股獎勵股份，獎勵股份授出已分別自2023年1月2日及5

日起生效。股份獎勵承授人為本集團僱員（不包括董事）。該等獎勵股份為無償贈予，行權期限為1個月至37

個月不等。

8. 截至2024年6月30日，受託人根據股份獎勵計劃累計購買76,020,000股本公司股份作為股份儲備。



其他資料

28 友誼時光股份有限公司  •  二零二四年中期報告

於2023年12月31日及2024年6月30日，根據股份獎勵計劃可供授出的股份數目分別為100,763,000股及113,973,000

股，分別佔於2023年12月31日及2024年6月30日已發行股份總數的約4.6%及約5.2%。

截至2024年6月30日止六個月，根據股份獎勵計劃下已授出的獎勵股份數目及其變動的詳情如下：

獎勵股份數目

參與人之
姓名或類別 授出時間 歸屬期 購買價

於2023年
12月31日
尚未歸属 期內授出 期內歸屬 期內失效 期內註銷

於2024年
6月30日
尚未歸属

          

董事
孫波先生 2021年1月1日 2021年1月1日至 

2024年1月31日

無 (2) 400,000 – – (400,000) – –

2021年1月1日至 

2025年1月31日

無 (2) 200,000 – – – – 200,000

除董事以外之本報告期期間五名最高薪酬人士合計
合計 2021年1月1日 2021年1月1日至 

2024年1月31日

無 (2) 1,200,000 – – (1,200,000) – –

2021年1月1日至 

2025年1月31日

無 (2) 800,000 – – – – 800,000

合計 2022年1月5日 2022年1月5日至 

2024年1月31日

無 (2) 1,000,000 – – (1,000,000) – –

2022年1月5日至 

2025年1月31日

無 (2) 600,000 – – – – 600,000

合計 2023年1月2日 2023年1月2日至 

2024年1月31日

無 (2) 100,000 – (100,000)(1) – – –

2023年1月2日至 

2025年1月31日

無 (2) 100,000 – – (100,000) – –

2023年1月2日至 

2026年1月31日

無 (2) 300,000 – – (300,000) – –
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獎勵股份數目

參與人之
姓名或類別 授出時間 歸屬期 購買價

於2023年
12月31日
尚未歸属 期內授出 期內歸屬 期內失效 期內註銷

於2024年
6月30日
尚未歸属

          

僱員參與者
合計 2021年1月1日 2021年1月1日至 

2024年1月31日

無 (2) 5,217,600 – (3,337,600)(1) (1,880,000) – –

2021年1月1日至 

2025年1月31日

無 (2) 3,238,800 – – – – 3,238,800

合計 2022年1月5日 2022年1月5日至 

2024年1月31日

無 (2) 1,960,000 – – (1,960,000) – –

2022年1月5日至 

2025年1月31日

無 (2) 1,000,000 – – – – 1,000,000

合計 2023年1月2日 2023年1月2日至 

2024年1月31日

無 (2) 200,000 – – (200,000) – –

2023年1月2日至 

2025年1月31日

無 (2) 300,000 – – – – 300,000

          

總額 16,616,400 – (3,437,600) (7,040,000) – 6,138,800
          

附註：

(1) 股份在緊接本報告期內獎勵股份歸屬日期（即2024年1月31日）之前的加權平均收市價為1.96港元。

(2) 由於上述所有獎勵股份均來自於蔣孝黃先生捐贈，因此董事會決定將上述獎勵股份以零對價授予該等合資格參與人。

(3) 任何12個月期間內，並無任何參與者已授出及將予授出的獎勵股份超過1%的個人限額，亦無關連實體參與者或服務提供者已授出及將予授出的獎

勵股份超過有關已發行類別股份的0.1%。



審閱報告

30 友誼時光股份有限公司  •  二零二四年中期報告

致友誼時光股份有限公司董事會之審閱報告
（於開曼群島註冊成立的有限公司）

引言
我們已審閱列載於第31至52頁的中期財務報告，其中包括友誼時光股份有限公司截至2024年6月30日的綜合財務

狀況表與截至該日止六個月期間的相關綜合損益表、損益及其他全面收益表及權益變動表以及簡明綜合現金流量

表，以及說明附註。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定必須按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則

中的相關規定和香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號中期財務報告的規定編製中期財務報告。董事須負責

根據香港會計準則第34號編製及呈列中期財務報告。

我們的責任是根據我們的審閱工作的結果對中期財務報告作出結論，並按照我們雙方所協定的業務約定條款，僅

向全體董事會報告我們的結論。除此以外，我們的報告不可用作其他用途。我們概不就本報告的內容，對任何其

他人士負責或承擔法律責任。

審閱範圍
我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱業務準則第2410號由實體的獨立核數師審閱中期財務資料進行審閱。

中期財務報告審閱工作包括詢問主要負責財務及會計事務的人員，並實施分析及其他審閱程序。由於審閱的範圍

遠小於根據香港審計準則進行之審核，因此我們不能保證我們可知悉所有在審核中可能發現的重大事項。因此我

們不會發表任何審核意見。

結論
根據我們的審閱工作，我們並沒有注意到任何事項，使我們相信2024年6月30日的中期財務報告在所有重大方面

並無按照香港會計準則第34號中期財務報告的規定編製。

畢馬威會計師事務所
執業會計師

香港中環

遮打道10號

太子大廈8樓

2024年8月19日
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截至6月30日止六個月

2024年 2023年

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

收益 4 526,072 620,342

銷售成本 (165,785) (207,728)
    

毛利 360,287 412,614

其他收入 5 18,719 34,013

銷售及營銷開支 (287,321) (276,068)

研發費用 (152,831) (160,019)

一般及行政開支 (18,108) (24,977)
    

經營虧損 (79,254) (14,437)

財務成本 (1,731) (156)

出售按權益入賬被投資公司權益的收益 5,000 –

按公允價值計入損益的金融資產公允價值變動 6,728 (1,977)
    

除稅前虧損 6 (69,257) (16,570)

所得稅 7(a) (3,071) (64,374)
    

期內虧損 (72,328) (80,944)
    

每股虧損
基本及攤薄（人民幣元） 8 (0.03) (0.04)
    

隨附附註構成財務報表的部分。
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截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

期內虧損 (72,328) (80,944)

期內其他全面收益

其後將不會重新分類至損益的項目：

換算本公司財務報表的匯兌差額 308 1,511

可能於其後重新分類至損益的項目：

換算中國大陸境外附屬公司財務報表的匯兌差額 1,455 10,113
   

期內全面虧損總額 (70,565) (69,320)
   

隨附附註構成財務報表的部分。
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於
2024年

6月30日

於

2023年

12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

非流動資產
物業、廠房及設備 9 230,609 242,468

無形資產 2,486 2,051

使用權資產 7,605 8,149

按公允價值計入損益的金融資產 10 110,793 92,847

定期存款 13 102,597 61,490

遞延稅項資產 7(b) 5,808 8,879

其他應收賬款 11 7,916 1,915
    

467,814 417,799
    

流動資產
合約成本 4,590 3,761

按公允價值計入損益的金融資產 10 164,885 381,394

貿易及其他應收賬款 11 95,631 87,409

已抵押銀行存款 1,873 1,851

受限制現金 160 5,522

定期存款 13 189,477 171,663

現金及現金等價物 12 452,704 396,216
     

909,320 1,047,816
    

流動負債
貿易及其他應付賬款 14 59,783 90,328

銀行貸款 15 162,907 147,419

合約負債 19,327 16,110

即期稅項 1,422 1,412

租賃負債 476 465
    

243,915 255,734
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於
2024年

6月30日

於

2023年

12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

流動資產淨值 665,405 792,082
    

資產總值減流動負債 1,133,219 1,209,881
    

非流動負債
合約負債 5,058 6,319
    

資產淨值 1,128,161 1,203,562
    

股本及儲備 16

股本 154 154

儲備 1,128,007 1,203,408
    

總權益 1,128,161 1,203,562
    

於2024年8月19日獲董事會批准並授權刊發。

蔣孝黃 孫波
執行董事 執行董事

隨附附註構成財務報表的部分。
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本公司股權持有人應佔
 

股本 股份溢價

股份獎勵

計劃 資本儲備

中國法定

儲備 外匯儲備

公允價值

儲備

（不可收回） 保留盈利 總權益

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
          

於2023年1月1日結餘 154 49,127 – 208,952 25,830 (8,426) (5,900) 1,227,212 1,496,949
          

截至2023年6月30日止 

六個月權益變動：

期內虧損 – – – – – – – (80,944) (80,944)

其他全面收益 – – – – – 11,624 – – 11,624
          

全面收益╱（虧損）總額 – – – – – 11,624 – (80,944) (69,320)
          

股息（附註16(a)） – (29,490) – – – – – (88,763) (118,253)

以股權結算以股份為基礎的付款 

（附註16(c)） – – – 3,033 – – – – 3,033
          

於2023年6月30日及 

2023年7月1日結餘 154 19,637 – 211,985 25,830 3,198 (5,900) 1,057,505 1,312,409
          

期內虧損 – – – – – – – (57,176) (57,176)

其他全面虧損 – – – – – (5,285) – – (5,285)
          

全面虧損總額 – – – – – (5,285) – (57,176) (62,461)
          

就股份獎勵計劃持有的股份 – – (48,519) – – – – – (48,519)

以股權結算以股份為基礎的付款 

（附註16(c)） – – – 2,133 – – – – 2,133
          

於2023年12月31日結餘 154 19,637 (48,519) 214,118 25,830 (2,087) (5,900) 1,000,329 1,203,562
          

隨附附註構成財務報表的部分。
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本公司股權持有人應佔
  

股本 股份溢價
股份獎勵

計劃 資本儲備
中國法定

儲備 外匯儲備

公允價值
儲備

（不可收回） 保留盈利 總權益
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

          

於2024年1月1日結餘 154 19,637 (48,519) 214,118 25,830 (2,087) (5,900) 1,000,329 1,203,562
          

截至2024年6月30日止 

六個月權益變動：
期內虧損 – – – – – – – (72,328) (72,328)

其他全面收益 – – – – – 1,763 – – 1,763
          

全面收益╱（虧損）總額 – – – – – 1,763 – (72,328) (70,565)
          

就股份獎勵計劃持有的股份（附註16(b)） – – (5,201) – – – – – (5,201)

以股權結算以股份為基礎的付款 

（附註16(c)） – – – 365 – – – – 365
          

於2024年6月30日結餘 154 19,637 (53,720) 214,483 25,830 (324) (5,900) 928,001 1,128,161
          

隨附附註構成財務報表的部分。



簡明綜合現金流量表
截至2024年6月30日止六個月 — 未經審核

（以人民幣列示）

37友誼時光股份有限公司  •  二零二四年中期報告

截至6月30日止六個月

2024年 2023年
附註 人民幣千元 人民幣千元

    

經營活動：

經營活動所用現金 (116,253) (42,903)
已付所得稅 (23) (94)
    

經營活動所用現金淨額 (116,276) (42,997)
    

投資活動：

購置物業、廠房及設備、無形資產及其他非流動資產付款 (1,704) (2,697)
出售物業、廠房及設備所得款項 76 394
按公允價值計入損益的投資付款 (408,725) (311,589)
按公允價值計入損益的投資所得款項 616,460 523,733
出售按權益入賬被投資公司權益的所得款項 5,000 –
購買定期存款付款 (88,927) (152,348)
贖回定期存款所得款項 33,192 145,735
已收利息 8,564 13,479
    

投資活動所得現金淨額 163,936 216,707
    

融資活動：

派付股息 – (118,253)
借貸所得款項 77,449 39,318
償還借貸 (63,588) –
就股份獎勵計劃持有股份的影響 (5,201) –
    

融資活動所得╱所用現金淨額 8,660 (78,935)
    

現金及現金等價物增加 56,320 94,775

期初現金及現金等價物 12 396,216 403,942

外匯匯率變動影響 168 719
    

於6月30日現金及現金等價物 12 452,704 499,436
    

隨附附註構成該等財務報表的部分。
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1 公司資料
友誼時光股份有限公司（「本公司」）於2018年11月16日根據開曼群島公司法第22章（1961年法例3，經綜合及

修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份於2019年10月8日在香港聯合交易所有限公司（「聯
交所」）主板上市（「上市」）。

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）為中國及海外市場的女性向中國古風遊戲的手機遊戲開發商、發行商及
運營商。

2 編製基準
本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文編製，有關條文包括遵守由香

港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」。本報告

於2024年8月19日獲授權刊發。

中期財務報告乃根據2023年年度財務報表所採用的相同會計政策編製，惟預期於2024年年度財務報表反映的

會計政策變動除外。任何會計政策變動的詳情載於附註3。

編製符合香港會計準則第34號之中期財務報告需要管理層作出判斷、估計及假設，而該等判斷、估計及假設

會影響政策之應用以及按年初至今基準呈報的資產及負債、收入及開支金額。實際結果或有別於該等估計。

本中期財務報告載有簡明綜合財務報表及經選定說明附註。該等附註包括事件及交易的說明，該等事件及交

易對了解本集團自2023年年度財務報表以來財務狀況及表現的變動極為重要。簡明綜合中期財務報表及其附

註並無涵蓋根據香港財務報告準則編製整份財務報表所需的所有資料。

中期財務報告未經審核，惟已獲畢馬威會計師事務所遵照香港會計師公會頒佈的香港審閱業務準則第2410號

「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。畢馬威會計師事務致董事會的獨立審閱報告載於第30 頁。

中期財務報告所載作為比較資料的有關截至2023年12月31日止財政年度的財務資料，並不構成本公司有關

該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟乃摘錄自該等財務報表。截至2023年12月31日止年度之年度財務

報表可於本公司之註冊辦事處查閱。核數師已於彼等日期為2024年3月20日之報告內就該等財務報表發表無

保留意見。
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3 會計政策的變動
香港會計師公會頒佈了以下香港財務報告準則的修訂本，該等修訂本在本集團當前的會計期間首次生效：

• 香港會計準則第1號修訂本，財務報表之呈列：負債分類為流動或非流動（「2020年修訂本」）

• 香港會計準則第1號修訂本，財務報表之呈列：附有契約條件的非流動負債（「2022年修訂本」）

• 香港財務報告準則第16號修訂本，租賃：售後租回之租賃負債

• 香港會計準則第7號修訂本，現金流量表及香港財務報告準則第 7號，金融工具：披露 — 供應商融資安

排

該等變化並無對本集團在本中期財務報告中編製或呈列本期間或過往期間的業績及財務狀況的方式產生重大

影響。本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

4 收益
本集團主要從事提供手機遊戲開發及發行服務。

就資源分配及表現評估而言，本集團管理層集中於本集團的整體經營業績。據此，本集團的資源經整合，並

無可供查閱的獨立經營分部資料。因此，並無呈列經營分部資料。

(i) 分拆收益

按業務線劃分的客戶合約收益分拆如下：

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

香港財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收益

按業務線分拆

— 來自本集團發行自主開發遊戲的收益 511,246 597,047
— 透過知識產權授權安排發行自主開發遊戲的 

 收益及其他 14,826 23,295
   

526,072 620,342
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4 收益（續）
(i) 分拆收益（續）

本集團按收益確認時間劃分的客戶合約收益分拆如下：

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

一段時間 526,070 620,332

某一時間點 2 10
   

526,072 620,342
   

截至2024年6月30日止六個月，本集團的客戶群多元化，並無交易已超過本集團收益10%的客戶（截至

2023年6月30日止六個月：無）。

(ii) 於報告日期存在而預期於未來確認的客戶合約收益

於2024年6月30日，分配至本集團現有合約項下未履行之履約責任的交易價格總額為人民幣24,385,000

元（2023年12月31日：人民幣22,429,000元），其中人民幣19,327,000元（2023年12月31日：人民幣

16,110,000元）預期於一年內予以確認。該金額指預期將於未來自未攤銷手機遊戲收益及未攤銷授權費確

認的收益。本集團將於服務的控制權轉移至客戶時確認，預期於未來40個月內發生。

(iii) 地理資料

下表載列有關本集團來自外部客戶收益的地理位置的資料。客戶的地理位置乃根據遊戲發行的地點、知

識產權獲授權的地點或提供服務的地點而定。

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

中國大陸 396,674 442,760

海外 129,398 177,582
   

526,072 620,342
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5 其他收入

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

政府補助金 (i) 3,753 13,029

銀行存款利息收入 11,983 13,296

理財產品投資收入 475 424

銷售上市證券投資收入 1,790 3,874

私募基金股息收入 103 277

匯兌收益淨額 576 2,858

其他 39 255
    

18,719 34,013
    

(i) 於2024年，本集團收取無條件政府補貼，主要是確認其於研發、創新及弘揚中華文化方面的成就。

6 除稅前溢利
除稅前溢利乃經扣除下列各項後得出：

(a) 員工成本

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

薪金、工資及其他福利 135,778 136,354

以股權結算以股份為基礎的付款 16(c) 365 3,033

界定供款計劃的供款 (i) 23,746 26,629
    

159,889 166,016
    

(i) 本集團中國附屬公司的僱員須參與由當地市政府監管及營運的界定供款退休計劃。本集團中國附屬公司按以僱員薪金平均數的若干百

分比（乃經當地市政府同意）計算得出的金額，為僱員的退休福利向計劃供款。

除上文所述的年度供款外，本集團並無其他與該計劃相關的重大退休福利付款責任。
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6 除稅前溢利（續）
(b) 其他項目

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

物業、廠房及設備折舊 12,002 12,977

使用權資產折舊 543 543

無形資產攤銷 1,091 1,351

於貿易及其他應收賬款確認的減值虧損 23 4

核數師薪酬 500 500
   

7 所得稅
(a) 綜合損益表中的所得稅指：

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

即期稅項：
期內即期所得稅撥備 – 1,367
   

– 1,367

遞延稅項：
撥回暫時性差異 3,071 63,007
   

3,071 64,374
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7 所得稅（續）
(b) 確認的遞延稅項資產及負債：

於綜合財務狀況表確認的遞延稅項資產╱（負債）組成部分及期內變動如下：

下列各項產生的遞延稅項：

按公允價值
計入損益的
金融資產

公允價值變動 累計稅項虧損 未實現溢利

聯營公司及
合資企業的
減值虧損 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
      

於2023年1月1日結餘 4,384 65,308 1,179 1,810 72,681

扣除損益 (4,385) (57,172) (1,179) (1,066) (63,802)
      

於2023年12月31日結餘 (1) 8,136 – 744 8,879

扣除損益 (1,401) (926) – (744) (3,071)
      

於2024年6月30日結餘 (1,402) 7,210 – – 5,808
      

8 每股虧損
(a) 每股基本虧損

截至2024年及2023年6月30日止六個月的每股基本虧損乃按照本公司股權持有人應佔溢利除以已發行

普通股的加權平均數計算。

截至6月30日止六個月

2024年 2023年
   

本公司股權持有人應佔虧損（人民幣千元） (72,328) (80,944)

已發行普通股的加權平均數（千股） 2,116,111 2,180,850
   

每股基本虧損 (0.03) (0.04)
   

(b) 每股攤薄虧損

所呈列的每股攤薄虧損與每股基本盈利相同，乃由於概無發行潛在攤薄普通股。
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9 物業、廠房及設備
於截至2024年6月30日止六個月，本集團以成本人民幣178,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣

1,228,000元）購入物業、廠房及設備項目。

10 按公允價值計入損益的金融資產

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

投資於有限責任合夥（「有限責任合夥」） (i) 110,793 92,847

投資於理財產品 (ii) 143,828 356,133

上市股本證券 (iii) 21,057 25,261
    

275,678 474,241
    

按公允價值計入損益的金融資產列入綜合財務報表：

流動 164,885 381,394

非流動 110,793 92,847
    

(i) 於2024年6月30日，投資於有限責任合夥指本集團以有限合夥人身份對七間風險投資合夥企業投資10.78% 、6.55% 、5.99%、0.83%、9.60%、

22.90%及4.17%股份。

(ii) 於2024年6月30日的理財產品由四間具信譽的中國主要商業銀行發出，利率浮動。

(iii) 於2024年6月30日的上市股本證券指於活躍股票市場上市的股權的公允價值。本公司董事認為證券的收市價為投資的公允價值。



未經審核中期財務報告附註
（除另有說明外，以人民幣列示）

45友誼時光股份有限公司  •  二零二四年中期報告

11 貿易及其他應收賬款

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

貿易應收賬款 (a) 68,612 58,329

減：虧損撥備 (27) (4)
    

貿易應收賬款淨額 68,585 58,325

按金及預付款項 4,440 7,881

可扣減增值稅 6,822 4,330

可收回所得稅 12,047 12,014

其他應收賬款 11,653 6,774
    

103,547 89,324
    

貿易及其他應收賬款，扣除虧損撥備

— 即期部分 95,631 87,409
— 非即期部分 7,916 1,915
    

103,547 89,324
    

(a) 賬齡分析

於2024年6月30日及2023年12月31日，貿易應收賬款按到期日呈列並經扣除撥備的賬齡分析如下：

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

三個月內 68,611 58,328

三個月以上但少於一年 1 1

減：虧損撥備 (27) (4)
   

貿易應收賬款淨額 68,585 58,325
   



未經審核中期財務報告附註
（除另有說明外，以人民幣列示）

46 友誼時光股份有限公司  •  二零二四年中期報告

12 現金及現金等價物

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

銀行現金 448,392 395,966

其他金融機構現金 4,312 250
   

綜合財務狀況表內的現金及現金等價物 452,704 396,216
   

13 定期存款

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

流動   

到期日為三個月以上但少於一年的定期存款 189,477 171,663
   

非流動

到期日超過一年的定期存款 102,597 61,490
   



未經審核中期財務報告附註
（除另有說明外，以人民幣列示）

47友誼時光股份有限公司  •  二零二四年中期報告

14 貿易及其他應付賬款

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

貿易應付賬款 (a) 34,811 31,455

累計薪金 21,875 55,216

其他應付賬款及應計費用 3,097 3,657
    

貿易及其他應付賬款 59,783 90,328
    

所有貿易及其他應付賬款預計將於一年內結清或按要求償還。

(a) 貿易應付賬款按發票日期呈列的賬齡分析如下：

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

三個月內 34,637 31,435

三個月以上但少於六個月 144 3

六個月以上但少於十二個月 29 –

一年以上 1 17
   

34,811 31,455
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15 銀行貸款

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

銀行貸款 162,907 147,419
   

於2024年6月30日，銀行貸款人民幣151,371,000元為貼現信用證，年利率為1.7%至2.5%且將於2025年6月到期，

其餘銀行貸款人民幣11,536,000元為信貸貸款，年利率為4.39%且將於2025年4月到期。

16 股本、儲備及股息
(a) 股息

(i) 於中期期間應付本公司股權持有人的股息：

董事會不建議派發截至2024年6月30日止六個月的中期股息（截至2023年6月30日止六個月：無）。

(ii) 於中期期間批准及派付上一個財政年度應付本公司股權持有人的股息：

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

於中期期間，並無就上一財政年度核准及支付任何有關之股息 

（截至2023年6月30日止六個月：每股6港仙） – 118,253
   

(b) 股份獎勵計劃所持股份

截至2024年6月30日止六個月，本公司根據股份獎勵計劃透過指定受託人收購5,158,000股普通股股份以

用作股份授出（截至2023年6月30日止六個月：無）。

(c) 以股權結算以股份為基礎的交易

本公司於2020年9月14日採納一項股份獎勵計劃（「股份獎勵計劃」），旨在就董事、高級管理層及部分關
鍵僱員對本集團之貢獻給予獎勵，並透過為彼等提供擁有本公司股權的機會吸引及挽留技術及經驗豐富

的人才，以促進本集團的未來發展。本公司控股股東蔣孝黃先生決定於三年內無償間接贈予合共

80,000,000股本公司股份作為股份獎勵計劃的股份儲備。已成立一項信託以管理根據股份獎勵計劃授出

的受限制股份（「受限制股份」）及其歸屬。
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16 股本、儲備及股息（續）
(c) 以股權結算以股份為基礎的交易（續）

於2021年1月1日，首次根據股份獎勵計劃向本集團37名合資格僱員無償授出合共40,000,000股受限制

股份，其公允價值按股份截至授出日期的最新收盤價釐定為每股1.99港元。該等受限制股份的歸屬期限

介於1個月至49個月。除服務條件外，亦設有其他與各歸屬期間的僱員表現及本集團表現相關的歸屬條

件。

於2022年1月5日，根據股份獎勵計劃向本集團27名合資格僱員無償授出合共16,000,000股受限制股份，

其公允價值按股份截至授出日期的最新收盤價釐定為每股1.33港元。該等受限制股份的歸屬期限介於1

個月至37個月。除服務條件外，亦設有其他與各歸屬期間的僱員表現及本集團表現相關的歸屬條件。

於2023年1月2日，根據股份獎勵計劃向本集團5名合資格僱員無償授出合共2,152,000股受限制股份，

其公允價值按股份截至授出日期的最新收盤價釐定為每股0.96港元。該等受限制股份的歸屬期限介於1

個月至37個月。除服務條件外，亦設有其他與各歸屬期間的僱員表現及本集團表現相關的歸屬條件。

於2023年1月5日，根據股份獎勵計劃向本集團22名合資格僱員無償授出合共6,461,600股受限制股份，

其公允價值按股份截至授出日期的最新收盤價釐定為每股0.99港元。該等受限制股份的歸屬期限為1個

月，僅附有服務條件。

授予本集團董事、高級管理層及僱員的受限制股份數目的變動及各自加權平均授出日期公允價值如下：

受限制
股份數目

每股受限制
股份的加權
平均授出

日期公允價值
港元

   

截至2023年12月31日發行在外 16,616,400 1.75

於截至2024年6月30日止六個月沒收 (7,040,000) 1.62

於截至2024年6月30日止六個月歸屬 (3,437,600) 1.96
   

截至2024年6月30日發行在外 6,138,800 1.77
   

截至2024年6月30日止六個月，合共3,437,600股股份已歸屬。於2024年6月30日，合共6,138,800股股份

尚未歸屬。
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17 金融工具的公允價值計量
(a) 以公允價值計量的金融資產及負債

(i) 公允價值計量級別

下表列示本集團於各報告期末按經常性基準計量的金融工具的公允價值，並根據香港財務報告準

則第13號「公允價值計量」所界定的三個公允價值計量級別進行歸類。公允價值計量所歸類的級別

乃參照以下估算方法所用輸入數據的可觀察程度及重要程度而釐定：

• 第一級別估算： 僅用第一級別輸入數據，即於計量日期相同資產或負債在活躍市場的未

經調整報價計量公允價值

• 第二級別估算： 使用第二級別輸入數據，即未能符合第一級別的可觀察輸入數據，以及

不使用重大不可觀察輸入數據計量公允價值。不可觀察輸入數據指無法

取得市場資料之輸入數據。

• 第三級別估算： 使用重大不可觀察輸入數據計量公允價值

本集團設有一支由財務經理主管的團隊為金融工具（包括分類為公允價值計量級別第三級別之理財

產品投資）進行估值。該團隊直接向財務總監匯報。該團隊於各中期及年度報告日期編製載有公允

價值計量變動分析的估值報告，並由財務總監審批。財務總監及董事每年一次（配合報告日期）討

論估值程序及結果。

於2024年
6月30日

於2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

第一級別資產

上市股本證券 21,057 25,261

第二級別資產

投資於有限責任合夥 110,793 92,847

第三級別資產

投資於理財產品 143,828 356,133
   

275,678 474,241
   

截至2024年6月30日止六個月，第一級別與第二級別之間並無轉移，亦無轉入或轉出第三級別。

本集團的政策是於產生的報告期末確認公允價值計量級別之間的轉移。
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17 金融工具的公允價值計量（續）
(a) 以公允價值計量的金融資產及負債（續）

(ii) 第二級別公允價值計量所用估算技術及輸入數據

第二級別資產的公允價值一般透過使用可觀察市場輸入數據的估值方法或參考最近一輪融資（即先

前交易價格或第三方定價資料）後獲得。由於被投資公司於期內正常經營而並無發生重大業務關鍵

事件，故非上市股本投資及有限責任合夥的公允價值參考最近一輪融資價格後釐定，並基於2024

年6月30日適用的最近期可用財務資料等資料以不可觀察輸入數據調整。

(iii) 第三級別公允價值計量的資料

銀行發行的理財產品投資於2024年6月30日的公允價值使用經風險調整貼現率貼現的預測未來現

金流量釐定。估值要求董事作出關於預期未來現金流量的估計。董事認為，因估值技術而產生的

估計公允價值（於綜合財務狀況表入賬）以及相關公允價值變動（於損益入賬）均屬合理，亦為報告

期末最恰當值。於2024年6月30日，預期投資收入介乎人民幣214,000元至人民幣526,000元，經風

險調整的貼現率介乎1.00%至2.90%。公允價值計量與預期投資收入正相關，並與經風險調整貼現

率負相關。

期內該等第三級別公允價值計量結餘變動如下：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

投資於理財產品

於1月1日 356,133 360,000

購買付款 350,459 280,000

於綜合損益表內「其他收入」確認投資變現收益 475 424

到期時所得款項 (565,450) (501,914)

按公允價值計入損益的金融資產公允價值變動 2,199 1,703

外匯調整 12 –
   

於6月30日 143,828 140,213
   

重新計量本集團為戰略目的而持有的非上市股本投資所產生之任何收益或虧損，於其他全面收益

之公允價值儲備（不可收回）確認。於出售股本證券後，於其他全面收益累計的金額直接轉撥至保

留盈利。
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17 金融工具的公允價值計量（續）
(b) 並非按公允價值列賬之金融資產及負債之公允價值

按成本或攤銷成本列賬的本集團金融工具的賬面值與於2024年6月30日及2023年12月31日的公允價值

無重大差異，乃由於該等工具的年期較短。

18 重大關連方交易
除財務報表其他部分披露的關連方資料外，本集團訂立以下重大關連方交易。

(a) 主要管理人員薪酬

本集團主要管理人員薪酬（包括向本公司董事及若干最高薪酬僱員支付的金額）如下：

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
   

短期僱員福利 1,907 2,404

以股權結算以股份為基礎的付款 97 561

離職後福利 86 108
   

2,090 3,073
   

薪酬總額計入「員工成本」（見附註6(a)）。

19 期後事項
2024年6月30日後並無發生重大期後事項。
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